
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3673/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.57.2.0.0/1/2024

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Strade Provinciali dell'Area Territoriale CINTURA METROPOLITANA
- Lavori per il taglio di alberi pericolosi lungo le pertinenze del piano viario
sulla S.P. n.57 "Di San Martino delle Scale": Boccadifalco - San Martino delle
Scale - (Piazzale Golga), dalla progressiva km.ca 0+000 alla progressiva km.ca
5+000 - Importo Progetto € 55.000,00 CUP: D36G24000130003 Presa d'atto
del Verbale di chiusura Conferenza di Servizi Semplifcata decisoria 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Ing. Claudio Tascone.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

1/1

Determina Dirigenziale N. 2894 del 02/07/2024
Protocollo N. 52433/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Ing. Claudio
Tascone con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 02/07/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

1/21/21/21/21/21/21/21/21/21/21/22

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
  

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Il  sottoscritto  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  nominato  con
provvedimento n°2305 del 23.05.2024, sottopone all’esame del Dirigente la
seguente proposta di Determinazione Dirigenziale, a tal fne, ai sensi e per
gli efetti di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara
che  nell’istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
determinazione  dirigenziale  non  si  trova  in  conftto  di  interessi,  anche
potenziale. gak

Premesso che : 
 questa Direzione nell'ambito della programmazione degli interventi sulla

viabilità  provinciale   ha  previsto  l’intervento  sulla  S.P.  57  “Di  San
Martino delle Scale” - Strade Provinciali dell'Area Territoriale CINTURA
METROPOLITANA -  Lavori  per  il  taglio  di  alberi  pericolosi  lungo  le
pertinenze del piano viario sulla S.P. n.57 “Di San Martino delle Scale”:
Boccadifalco  –  San  Martino  delle  Scale  -  (Piazzale  Golga),  dalla
progressiva  km.ca  0+000  alla  progressiva  km.ca  5+000, di  importo
complessivo pari ad € 55.000,00;

 Con la D.D. 2305 del 23.05.2024 è stato nominato RUP l’Ing. Claudio
Tascone, Funzionario tecnico in servizio della Direzione Viabilità;

 In data 31/05/2024 con prot. n. 43521 è stato trasmesso  al R.U.P.  il
Progetto Esecutivo;

 nota prot.  n.  45810 del 10/06/2024 è stata indetta la  Conferenza dei
Servizi Semplifcata decisoria ai sensi dell'art.5 della L.R. n.12/2011 e
con le procedure agli artt.17 e 18  della L.R. n.7/2019 per l'approvazione
del  Progetto  esecutivo  relativo  a: Strade  Provinciali  dell'Area
Territoriale CINTURA METROPOLITANA - Lavori per il taglio di alberi
pericolosi lungo le pertinenze del piano viario sulla S.P. n.57 “Di San
Martino delle Scale”: Boccadifalco – San Martino delle Scale - (Piazzale
Golga), dalla progressiva km.ca 0+000 alla progressiva km.ca 5+000; Il
termine ultimo per la presentazione dei pareri era stato fssato per il
giorno 21/06/2024;

 copia  del  progetto  esecutivo,  è  stato  depositato  presso  la Direzione
Viabilità di questa Città Metropolitana, via Lincoln, 71 – Palermo. Gli
elaborati progettuali erano scaricabili tramite apposito link;

 Alla  conferenza  dei  servizi   sono  state  invitate  le  seguenti
Amministrazioni:
- Soprintendenza BB. CC. AA.  di Palermo - Via P. Calvi, 13  C.A.P. 90139 

Palermo;

1/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



- Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di  Palermo - Via Ugo La 
Malfa, 87/89 – 90145 Palermo;

- Il Comune di  Monreale;

Considerato che:

- Con nota prot. n°12415 del 18/06/2024, inviata a mezzo p.e.c., acquisita al
protocollo  interno  al  n°48606  del  19/06/2024  è  pervenuto  il  parere
favorevole  ai  fni  della  tutela  paesaggistica  ed  ambientale  da  parte  della
Soprintendenza ai beni CC.AA. di Palermo.

- Con nota prot. n°70726 del 13/06/2024, inviata a mezzo p.e.c., acquisita al
protocollo  interno  al  n°47168  del  13/06/2024  è  pervenuto  il  parere
favorevole da parte del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle foreste.

- Con nota prot. n°31334 del 20/06/2024, inviata a mezzo p.e.c., acquisita al
protocollo  interno  al  n°49373  del  20/06/2024  è  pervenuto  il  parere
favorevole da parte del Comune di Monreale.

VISTI:
 l’art. 5 della L.R. n. 12 del 12/7/2011 che prevede che per tutti i livelli di 

progettazione di lavori pubblici il cui importo è inferiore o uguale alla 
soglia comunitaria, per l’acquisizione dei pareri, il Responsabile Unico 
del Procedimento convoca una Conferenza di servizi con le modalità e le
procedure di cui all’art. 4 della L.R. n. 5 del 05/4/2011;

 l’art. 4 della L.R. n. 5 del 05/4/2011 che prevede che “trovano 
applicazione in Sicilia gli artt. 14, 14 bis, 14 ter, 14 quater e 14 
quinquies della Legge n. 241 del 07/8/1990 e ss.mm.ii.; 

 gli artt. 38 e 15 comma 4 lett. h) del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso

PROPONE

1. Di prendere atto del Verbale di chiusura della Conferenza dei Servizi
Semplifcata decisoria ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 12/2011 e
con le procedure di cui all’art. 4 della L.R. n. 5/2011 e s.m.i. per
l’approvazione  del  Progetto  Esecutivo  relativo  a:  Strade  Provinciali
dell'Area Territoriale CINTURA METROPOLITANA - Lavori per il taglio
di alberi pericolosi lungo le pertinenze del piano viario sulla S.P. n.57 “Di
San  Martino  delle  Scale”:  Boccadifalco  –  San  Martino  delle  Scale  -
(Piazzale Golga), dalla progressiva km.ca 0+000 alla progressiva km.ca

1/41/41/41/41/41/41/41/41/41/41/44

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



5+000.  Progetto  di  importo  complessivo  di  €.  55.000,00  -  CUP:
D36G24000130003 - Prot. n°  43521 del 31/05/2024;

2. Di  approvare  il  Verbale  di  chiusura  di  Conferenza  dei  Servizi
Semplifcata  decisoria,  prot.  n.  51776  del  01.07.2024, redatto  dal
R.U.P.  dei  lavori,  Ing.  Claudio  Tascone,  in  data 27.06.2024,  ai  sensi
dell'art.5 della L.R. n.12/2011 e con le procedure di all'art.4 della L.R.
n.5/2011  e  s.m.i.,  che  sostituisce  ad  ogni  efetto  tutti  gli  atti  di
assenso, comunque denominati, di competenza delle Amministrazioni
nelle premesse individuate;

3. Dare atto che i termini di eficacia di tutti i pareri, autorizzazioni,
concessioni,  nulla  osta  o  atti  di  assenso  comunque  denominati
acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data
di comunicazione della presente;

4. Disporre che copia della presente Determinazione sia trasmessa in
forma telematica alle Amministrazioni ed ai soggetti che per legge
devono intervenire nel procedimento,  ai loro rispettivi indirizzi;

5. Di  determinare  che  avverso  il  presente  atto  è  ammesso  ricorso
davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla
notifca del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 giorni.

6. Di  dare  atto  che  gli  atti  inerenti  il  procedimento  sono  depositati
presso l'Uficio del  RUP, accessibili  da parte  di  chiunque vi  abbia
interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme
in materia di accesso ai documenti amministrativi.

7. di  pubblicare  la  presente  determinazione,  per  almeno  15  gg.,m
all’Albo  pretorio  on-line  dell’Ente  ed,  altresì,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito
dal D.Lgs. 33/2013.

        Il Responsabile Unico del Procedimento

       (Ing. Claudio Tascone)

Si allega:

- Verbale di Chiusura della Conferenza dei Servizi Semplifcata prot. n. 51776 
del 01.07.2024.

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

1/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



1/61/61/61/61/61/61/61/61/61/61/66

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


